11

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ–МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  30.12.2010                                                                                                 № 236

г. Ханты-Мансийск

О внесении изменения в постанов-

ление администрации района
от 14 октября 2010 года  № 162
             На основании постановления администрации Ханты-Мансийского района от 14 сентября 2009 года № 120 «О долгосрочных целевых про-граммах Ханты-Мансийского района» (с изменениями от 25 октября 2010 года № 176):
             1. Внести в постановление администрации Ханты-Мансийского района от 14 октября 2010 года № 162 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства  малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района на 2011-2013 годы» (далее -  Программа) изменение, изложив приложение 2 к Программе в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
           2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наш район» и разместить на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района.
           3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы района  Усманова В.Г.
                 Глава
 Ханты-Мансийского района                                                               П.Н. Захаров
Приложение
к постановлению администрации
Ханты-Мансийского района

от 30.12.2010  № 236
	Основные программные мероприятия

	№ п/п
	Мероприятия Программы
	Муниципальный заказчик
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию     (тыс. рублей)
	Исполнители Программы

	всего
	в том числе

	2011 год
	2012 год
	2013 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель: Создание необходимых условий для развития высокопроизводимых конкурентноспособных товаров для  субъектов малого и среднего предпринимательства при эффективном использовании финансовых, материально-технических и информационных ресурсов Ханты-Мансийского района
	комитет экономической политики

	Задача 1. Совершенствование нормативной правовой базы, повышение прозрачности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Защита прав и законных интересов Субъектов. Ликвидация админист-ративных ограничений. Принятие администра-тивного регламента по оказанию муниципаль-ной поддержки
	администрация Ханты-Мансийского района
	всего
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	бюджет автономного округа
	-
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-
	-

	бюджет сельских поселений района
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Разработка  Положения  по формированию, веде-нию и обязательному опубликованию переч-ней имущества, преду-сматривающих пере-дачу в аренду и отчуж-дение имущества для Субъектов и органи-заций
	администрация Ханты-Мансийского района
	всего
	-
	-
	-
	-
	департамент имущественных, земельных отно-шений и приро-допользования

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	бюджет автономного округа
	-
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-
	-

	бюджет сельских поселений
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники

	-
	-

	1.3.
	Разработка  норматив-но-правового акта по определению порядка и условий передачи в аренду и отчуждения имущества, предназна-ченного для Субъектов.
Принятие администра-тивного регламента по оказанию имуществен-ной поддержки
	администрация Ханты-Мансийского района
	всего
	-
	-
	-
	-
	департамент имущественных, земельных отно-шений и приро-допользования

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	бюджет автономного округа
	-
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-
	-

	бюджет сельских поселений
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-

	-

	-

	-

	1.4.
	Проведение заседаний Координационного со-вета по развитию мало-го и среднего предпри-нимательства при главе Ханты-Мансийского района, в том числе пре-дставление разрабаты- ваемых документов на общественные слуша- ния. Внесение измене-ний в Положение о Ко-ординационном совете
	администрация Ханты-Мансийского района
	всего
	-
	-
	-
	-
	комитет экономической политики

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	бюджет автономного округа
	-
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-
	-

	бюджет сельских поселений
	-

	-

	-

	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-

	Итого по задаче 1

	всего
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	бюджет автономного округа
	-
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-
	-

	бюджет сельских поселений района
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	Задача 2. Мониторинг и определение перспективных направлений поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1.
	Предоставление очных и заочных консульта-ций, проведение круг-лых столов для Субъек-тов и организаций
	администрация Ханты-Мансийского района

	всего
	-
	-
	-
	-
	комитет экономической политики

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	бюджет автономного округа
	-
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-
	-

	бюджет сельских поселений района
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Ведение реестра Субъектов – получа-телей муниципальной поддержки
	администрация Ханты-Мансийского района
	всего
	-
	-
	-
	-
	комитет экономической политики

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	бюджет автономного округа
	-
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-
	-

	бюджет сельских поселений района
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	2.3.
	Развитие и обеспечение функционирования раздела «предпринима-тельство» на официаль-ном сайте администра-ции Ханты-Мансийско-го района
	администрация Ханты-Мансийского района
	всего
	-
	-
	-
	-
	комитет экономической политики,  управление по информацион-ным технологиям

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	бюджет автономного округа
	-
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-
	-

	бюджет сельских поселений

	внебюджетные источники

	2.4.
	Проведение мониторин-га развития малого и среднего предпринима-тельства в Ханты – Мансийском районе в целях определения при-оритетных направлений развития

	администрация Ханты-Мансийского района
	всего
	300
	100
	100
	100
	комитет экономической политики

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа*
	150
	50
	50
	50

	бюджет района
	150
	50
	50
	50

	бюджет сельских поселений

	внебюджетные источники

	            Итого по задаче 2
	всего
	300
	100
	100
	100

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа*
	 150
	 50
	 50
	 50

	бюджет района
	 150
	 50
	 50
	 50

	бюджет сельских поселений района

	внебюджетные источники

	Задача 3. Модернизация и создание условий для внедрения энергоэффективных технологий в малом и среднем бизнесе

	 3.1.
	Создание благоприят-ных условий для реали-зации проектов  Субъек-тов по энергоэффектив-ности
	администрация Ханты-Мансийского района
	всего
	 1500
	 500
	 500
	 500
	комитет экономической политики

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа*
	 750
	 250
	 250
	 250

	бюджет района
	 750
	 250
	 250
	 250

	бюджет сельских поселений района

	внебюджетные источники

	3.2.
	Обеспечение условий для технологического присоединения к объек-там электросетевого хозяйства Субъектов

	всего
	1500
	500
	500
	500
	комитет экономической политики

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа*
	750
	250
	250
	250

	бюджет района
	750
	250
	250
	250

	бюджет сельских поселений

	внебюджетные источники

	       Итого по задаче 3
	всего
	3000
	1000
	1000
	1000

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа*
	 1500
	 500
	 500
	 500

	бюджет района
	 1500
	 500
	 500
	 500

	бюджет сельских поселений района

	внебюджетные источники

	Задача 4. Увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства, стимулирование развития молодежного предпринимательства

	4.1.
	Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность (конкурсы, форумы, бизнес – лагеря и т.п.)
	администрация Ханты-Мансийского района
	всего
	1200
	400
	400
	400
	комитет экономической политики

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа*
	600
	200
	200
	200

	бюджет района
	600
	200
	200
	200

	бюджет сельских поселений

	внебюджетные источники

	          Итого по задаче 4
	всего
	1200
	400
	400
	400

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа*
	600
	200
	200
	200

	бюджет района
	600
	200
	200
	200

	бюджет сельских поселений

	внебюджетные источники

	Задача 5. Обеспечение занятости населения и развитие самозанятости, создание условий для повышения уровня знаний и развития малого и среднего предпринимательства в сфере традиционных промыслов

	5.1.
	Поддержка начинающих предпринимателей в сфере экологии и тра-диционных промыслов путем предоставления грантов
	администрация Ханты-Мансийского района

	всего
	900
	300
	300
	300
	комитет экономической политики

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа*
	450
	150
	150
	150

	бюджет района
	450
	150
	150
	150

	бюджет сельских поселений

	внебюджетные источники

	           Итого по задаче 5
	всего
	900
	300
	300
	300

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа*
	450
	150
	150
	150

	бюджет района
	450
	150
	150
	150

	бюджет сельских поселений

	внебюджетные источники

	Задача 6. Создание льготных механизмов использования субъектами малого и среднего предпринимательства финансовых, имущественных, информационных и иных ресурсов

	6.1.
	Организация и прове-дение конференций, вы-ставок, «круглых сто-лов», ярмарок с учас-тием Субъектов и орга-низаций
	администрация Ханты-Мансийского района
	всего

	комитет экономической политики

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа

	бюджет района
	600
	200
	200
	200

	бюджет сельских поселений

	внебюджетные источники

	6.2.
	Формирование благо-приятного общественно-го мнения о малом и среднем предпринима-тельстве
	администрация Ханты-Мансийского района
	всего
	300
	100
	100
	100
	комитет экономической политики

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа*
	150
	50
	50
	50

	бюджет района
	150
	50
	50
	50

	бюджет сельских поселений

	внебюджетные источники

	6.3.
	Проведение образоват-ельных мероприятий для Субъектов
	администрация Ханты-Мансийского района
	всего
	1500
	500
	500
	500
	комитет экономической политики

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа*
	750
	250
	250
	250

	бюджет района
	750
	250
	250
	250

	бюджет сельских поселений

	внебюджетные источники

	6.4.
	Развитие семейного биз-неса
	администрация Ханты-Мансийского района
	всего
	1500
	500
	500
	500
	комитет экономической политики

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа*
	750
	250
	250
	250

	бюджет района
	750
	250
	250
	250

	бюджет сельских поселений

	внебюджетные источники

	6.5.
	Финансовая поддержка Субъектов по арендным платежам за нежилые помещения
	администрация Ханты-Мансийского района
	всего
	3561
	1161
	1200
	1200
	комитет экономической политики

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа*
	1800
	600
	600
	600

	бюджет района
	1761
	561
	600
	600

	бюджет сельских поселений

	внебюджетные источники

	6.6.
	Финансовая поддержка Субъектов по приобре-тению оборудования (основных средств) и лицензионных программных продуктов
	администрация Ханты-Мансийского района
	всего
	6000
	2000
	2000
	2000
	комитет экономической политики

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа*
	3000
	1000
	1000
	1000

	бюджет района
	3000
	1000
	1000
	1000

	бюджет сельских поселений

	внебюджетные источники

	6.7.
	Финансовая поддержка Субъектов по обяза-тельной и добровольной сертификации пищевой продукции и продо-вольственного сырья
	администрация Ханты-Мансийского района
	всего
	600
	200
	200
	200
	комитет экономической политики

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа*
	300
	100
	100
	100

	бюджет района
	300
	100
	100
	100

	бюджет сельских поселений

	внебюджетные источники

	6.8.
	Финансовая поддержка организаций, осуществ-ляющих деятельность по бизнес - инкубирова-нию, в том числе обу-чение Субъектов
	администрация Ханты-Мансийского района
	всего
	1500
	500
	500
	500
	комитет экономической политики

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа*
	750
	250
	250
	250

	бюджет района
	750
	250
	250
	250

	бюджет сельских поселений

	внебюджетные источники

	6.9
	Создание условий для развития Субъектов, осуществляющих дея-тельность в направле-ниях: быстровозводимое домостроение, крес-тьянско-фермерские хо-зяйства, переработка ле-са, сбор и переработка дикоросов, переработка отходов, рыбодобыча, рыбопереработка, реме-сленническая деятель-ность, оказание соци-альных услуг (создание групп по уходу и присмотру за детьми)
	администрация Ханты-Мансийского района
	всего
	18 000
	6 000
	6 000
	6 000
	комитет экономической политики

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа
	9000
	3000
	3000
	3000

	бюджет района
	9000
	3000
	3000
	3000

	бюджет сельских поселений

	внебюджетные источники

	6.10.
	Финансовая поддержка Субъектов по исполь-зованию консалтинго-вых услуг организаций, осуществляющих произ-водство и реализацию товаров и услуг со-циально-значимых (приоритетных) видов деятельности
	администрация Ханты-Мансийского района
	всего
	3000
	1000
	1000
	1000
	комитет экономической политики

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа
	1500
	500
	500
	500

	бюджет сельских поселений

	бюджет района
	1500
	500
	500
	500

	внебюджетные источники

	6.11.
	Проведение конкурса «Предприниматель года Ханты-Мансийского района»
	администрация Ханты-Мансийского района
	всего
	600
	200
	200
	200
	комитет экономической политики

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа
	300
	100
	100
	100

	бюджет района
	300
	100
	100
	100

	бюджет сельских поселений

	внебюджетные источники

	6.12.
	Предоставление в поль-зование муниципально-го имущества организа-циям с целью осуществ-ления последующих ус-луг по бизнес-инкубиро-ванию (500 кв. метров)
	администрация Ханты-Мансийского района
	всего

	департамент имущественных, земельных отношений и природопользования, комитет экономической политики

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа

	бюджет района

	бюджет сельских поселений

	внебюджетные источники

	          Итого по задаче 6
	всего
	37761
	12561
	12600
	12600

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа
	18900
	6300
	6300
	6300

	бюджет района
	18861
	6261
	6300
	6300

	бюджет сельских поселений

	внебюджетные источники

	Всего по Программе

	всего
	43161
	14361
	14400
	14400

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа
	21600
	7200
	7200
	7200

	бюджет района
	21561
	7161
	7200
	7200

	бюджет сельских поселений

	внебюджетные источники

*Примечание: денежные средства в таком объеме планируется привлечь из бюджета автономного округа, по итогам рассмотрения заявки муниципального образования средства будут уточнены